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که  ارز ترجیحی  شمشیر دولبه اعطای  ]شهروند[   
یک لبه آن ارزان تمام شدن کالاها برای مردم و لبه دیگر 
گروه های خاص است، اقتصاد  آن توزیع رانت میان 
ایران را به کدام سو می برد؟ آیا سیاست های جبرانی و 
پرداخت یارانه نقدی می تواند اثر گرانی کالاهای وارداتی 
را خنثی کند؟ سیاستگذار باتوجه به دورنمای مبهم 
رفع تحریم و وجود تنگنای ارزی، با کدام شیوه می تواند 
مانند  کلان  اقتصاد  شاخص های  و  مردم  معیشت 
خ ارز را در سطح مطلوب حفظ کند؟ ارز ترجیحی  تورم و نر
با ساز کار فعلی در سال 97 و با خروج ناگهانی ترامپ 
از برجام متولد شد؛ در آن سال با بروز جهش ارزی و 
تاکید ویژه رهبر انقلاب مبنی بر آسیب ندیدن سفره 
مردم، پای ارز 4200 تومانی به ادبیات اقتصاد ایران باز 
شد و مسئولان دولت وقت قول دادند تمام نیازهای 

خ تامین خواهند کرد. وارداتی را با این نر

دردسرهای بی پایان ارز ارزان قیمت
کالاهای  واردات  برای  ارزان قیمت  دلار  پرداخت 
اساسی در صدر سیاست های دولت های دوازدهم و 
سیزدهم برای کنترل قیمت کالاهای اساسی و آسیب 
ندیدن امنیت غذایی مردم در سال های گذشته بوده 
ارزان قیمت،  ارز  است، اما کمبود منابع برای تأمین 
دردسرهای فراوانی برای بانک مرکزی و دولت به همراه 

داشته است.
به باور کارشناسان، شاید در آن مقطع خاص که تب 
انتظارات تورمی بالا گرفته بود و نگرانی هایی نسبت 
به اقدامات جنون آمیز ترامپ در کاخ سفید نسبت 
چنین  اجرای  داشت،  وجود  تحریم ها  تشدید  به 
از  توجهی  قابل  بخش  توانست  دست کم  سیاستی 
فشارهای اقتصادی وارد شده به مردم را کنترل کند، با 
این حال کارنامه اعطای ارز 4200 به واردکنندگان نشان 
داد میلیاردها دلار از منابع ارزی کشور صرف واردات 
کالاهایی شده که عمدتا یا ضروری نیستند و یا در بازار 
خ ارز آزاد قیمت گذاری شده اند، ضمن اینکه  داخل با نر
پدیده بیش اظهاری در هنگام واردات و تشدید قاچاق 
معکوس در این دوران شدت گرفت که در اصل به 
نوعی پرداخت یارانه به کشورهای همسایه محسوب 
می شود.برای مثال، مطابق آمارها از ابتدای سالجاری 
خ  تا دوم مرداد ماه، یک میلیارد و 69میلیون دلار با نر
پزشکی  تجهیزات  و  دارو  برای  500تومان  و  28هزار 
سردار  اما،  همه  این  با  است.  شده  داده  تخصیص 
احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی انتظامی در روایتی 
تکان دهنده اعلام کرد در نوروز 1403، از خروج 2میلیون 
قلم دارو از مرزها جلوگیری شده است. در واقع با وجود 
ح دارویار هنوز هم تلاش های زیادی در جهت قاچاق  طر
داروی ارزان قیمت انجام می شود که ریشه در سیاست 
پرداخت یارانه ارزی دارد و ردپای آن را می توان در قاچاق 
معکوس کالاهای استراتژیک دیگر نظیر گندم و دام 

سبک هم جست وجو کرد.
در مجموع و بر مبنای آسیب شناسی های انجام 
شده،توزیع ناعادلانه یارانه ارزی،اتلاف منابع تا رسیدن 
در  فساد  گسترش  نهایی،  مصرف کننده  دست  به 
معکوس  قاچاق  کشور،  ارزی  منابع  از  برخورداری 
محصولات و اعطای یارانه به مصرف کنندگان خارجی، 
تشدید رشد پایه پولی از محل افزایش ذخایر خارجی 
بانک مرکزی و ایجاد آثار بلندمدت تورمی از مهم ترین 

تبعات تخصیص ارز ترجیحی بوده است.
خ دلار در بازار  به تدریج و با  افزایش قابل ملاحظه نر
آزاد، مضیقه ارزی و بروز مفاسد گوناگون، دست کم در 
3 سال اخیر به تدریج تخصیص ارز 4200 برای واردات 
خ های دیگری مانند دلار 28500 تومانی  متوقف شد و نر
با ابتکار فرزین رئیس کل بانک مرکزی، در سال 1401 
خ، به برخی دیگر از  متولد شد.همچنین در کنار این نر
کالاهای وارداتی باتوجه به اولویت گذاری انجام شده، 
خ بازار در سامانه نیما  خ های بالاتر و البته کمتر از نر با نر
ارز جهت واردات تعلق می گیرد. به عنوان سیاست 
مکمل نیز،در دولت سیزدهم سیاست افزایش یارانه 
نقدی و مردمی سازی یارانه ها در دستور کار قرار گرفت 
تا پیامدهای معیشتی حذف ارز 4200 تومانی به حداقل 
برسد که البته برخی کارشناسان تورم بالای 40 درصد 
سالهای 1401 و 1402 را محصول سیاست حذف ارز 4200 
می دانند و معتقدند این اقدام باید به شکل تدریجی 
انجام می شد تا کمک های جبرانی اثر ملموس تری در 

سفره مردم پیدا می کردند.

وقت خداحافظی با دلار 28500 تومانی؟
در روزهای گذشته نیز،اخباری مبنی بر خداحافظی 
با ارز 28500 تومانی هم شنیده شد که نشان می دهد 
احتمالا مکن است موج تازه ای از گرانی کالاها و تورم در 

راه باشد.
عضو  صمصامی،  حسین  رابطه،  همین  در 
کمیسیون اقتصادی مجلس دوازدهم در واکنش به 
تأیید خبر حذف 485 قلم کالا از فهرست دریافت ارز 
ترجیحی، اظهار کرد: حذف و محدودسازی ارز 28500 
تومانی برای 485 قلم کالا به معنای افزایش 50 درصدی 
قیمت کالاهای اساسی خواهد بود، آیا تبعات حذف ارز 

4200 تومانی و نارضایتی مردم را فراموش کرده اید؟
، رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه  داوود منظور

کشور نیز در پاسخ به صمصامی با تأیید حذف 485 قلم 
کالا از شمول ارز 28500 تومانی اعلام کرد: تنها واردات 
ذرت، روغن، کنجاله سویا و دارو )یعنی فقط چهار قلم 

کالا( با ارز ترجیحی انجام می شود.
محدودسازی  سیاست  اجرای  در  کرد:  تاکید  وی 
تخصیص ارز ترجیحی، از سال گذشته تاکنون بیش از 

ج شد. 485 قلم کالا از شمول ارز 28500 تومانی خار
 

الزامات حذف ارز ترجیحی چیست؟
تومانی  ارز 28500  کمرنگ شدن سهم  با  و  اکنون 
ح شده که انتظار  در واردات کالا، چند گزاره خاص مطر
با  چهاردهم  دولت  اقتصادی  تیم  اعضای  می رود 

وسواس بیشتری روی آن ها تامل کنند:
جمهور  رئیس  پزشکیان  مسعود  اینکه  نخست 
و برخی از مشاوران وی، معتقدند اعطای ارز ترجیحی 
فسادزاست و تلاش خواهند کرد رویه فعلی را تغییر 
برای  که  نرخی  بازهم  است  ممکن  بنابراین  دهند؛ 
واردات بسیاری از کالاها تعیین می شود، در کوتاه مدت 
بالاتر از حوالی 40 هزارتومان فعلی) سامانه نیما( برود 
که طبیعتا تبعات تورمی بیشتری در پی خواهد داشت.
با  را  خود  مخالفت  گذشته  هفته های  پزشکیان در 
هرگونه ارز غیرآزاد اعلام کرد و علت تورم را اقدامی از 
می شود. او  ناترازی  سبب  دانست که  دولت  سوی 
معتقد است وقتی به کسی ارز ترجیحی داده می شود در 
واقع به او اجازه  رانت جویی داده می شود. پزشکیان بر 
این باور است که در صورت تنظیم ارز کالاهای اساسی 

نظیر دارو، بازار آزاد خود را تنظیم می کند. 
ح می کنند   دوم اینکه کارشناسان این نگرانی را مطر
که در شرایط خاص تحریمی و وجود عدم قطعیت ها در 
خ ارز بازار آزاد را معیاری  محیط اقتصاد کلان، نمی توان نر
برای تصمیم گیری در خصوص سفره مردم قرار داد. 
ممکن  حتی  می کنند  تاکید  کارشناسان  دست  این 
خ دلار در بازار آزاد به مراتب بالاتر برود، آیا دوباره  است نر
باید ارز ترجیحی را بدون افزایش یارانه نقدی یا تامین 

کالاهای اساسی در قالب کالابرگ، افزایش داد؟
تورمی  شوک های  بروز  به  ناظر  هم  گزاره  آخرین 
نشان  بررسی ها  است؛  ترجیحی  ارز  حذف  نتیجه  در 
می دهد حتی در سال هایی که برخی کالاهای اساسی با 
ارز ارزان وارد کشور شده اند، به دلیل وجود فرآیندهای 
معیوب از هنگام تخصیص ارز تا توزیع، تورم بالایی را 
ثبت کرده اند پس هیچ تضمینی وجود ندارد که همین 
کالاها در فردای حذف کامل ارز ترجیحی تورم سرسام آور 

و غیرقابل کنترلی به ثبت نرسانند. اتفاقی که می تواند 
سیاست تثبیت اقتصادی بانک مرکزی را بی اثر کند 
را برخلاف وعده های رئیس جمهورجدید  خ تورم  و نر

همچنان در سطوح بالای 30 درصد باقی بماند.
آمار،  مرکز  رسمی  گزارش  اساس  بر  نمونه،  برای 
قیمت هر کیلو گوشت گوسفندی در خردادماه سال 
1401 معادل 183هزار تومان بوده که در خردادماه سال 
قابل  نکته  است.  رسیده  تومان  653هزار  به  جاری 
توجه این است که قیمت مذکور میانگینی از قیمت 
گوشت تنظیم بازار و قیمت گوشت در بازار آزاد است. 
بازار و قیمت  گوشت تنظیم  یعنی میانگین قیمت 
گوشت آزاد در 3 سال گذشته 3.5برابر شده است. 
این موضوع نشان می دهد که در شرایط تخصیص ارز 
ترجیحی چنین تورم بالایی برای این محصول اساسی 
رقم خورده، پس حذف کامل ارز ترجیحی می تواند آثار 
مخرب تری را هم به دنبال داشته باشد و حتی دیگر 
عاملی برای کاهش سرعت رشد قیمت ها مانند امروز 

وجود نداشته باشد.
فرزین رئیس کل بانک مرکزی  در این باره معتقد 
وجود  و  تحریم  دلیل  به  فعلی  شرایط  در  است 
محدودیت ها، امکان تک نرخی کردن ارز وجود ندارد.
طریق  از  منفی  تورمی  انتظارات  »ایجاد  می گوید:  او 
کانال های غیررسمی و بازار قاچاق، موجب اثرگذاری بر 
خ گذاری های  خ ارز شده و التهاب آفرینی از طریق نر نر
غیررسمی نیز در این شرایط مزید بر علت شده است 
خ ارز بعضی  تا به همراه شوک ها و مخاطرات سیاسی، نر
اوقات دچار تلاطم شود. بنابراین برای تامین واردات 
نیازهای ضروری مردم و حفظ هویت پیش بینی پذیری 

بازار، چاره ای جز اجرای سیاست تثبیت نداریم.«
ارز  پرداخت  متمادی  سال های  هرچند  بنابراین 
ترجیحی لطمه های فراوانی در دوران جنگ اقتصادی 
به  ارزی  ارزشمند  و  کمیاب  منابع  هدررفت  ناحیه  از 
در  ایران  اقتصاد  پذیرفت  باید  اما  کرده  وارد  کشور 
شرایط ویژه ای قرار دارد و صیانت از معیشت خانوارها 
ضرورت  یک  کرده  تاکید  رئیس جمهور  که  همانطور 
انکارناپذیر است؛ پس لازم است دولت جدید اگر قصد 
کاهش یا حذف ارز ترجیحی را دارد این اقدام را به صورت 
تدریجی و با لحاظ کردن کمک های جبرانی )نقدی یا 
کالایی( که حاصل از فروش ارز در بازار آزاد است انجام 
دهد تا اولا آثار تورمی این اقدام به حداقل برسد و دوما 
مردم بتوانند با دستمزدهای فعلی، حداقل های زندگی 

خود را به شکل آبرومندانه تامین کنند.

یزش بی سابقه بازار جهانی ادامه ر
بازارهای جهانی هفته جدید را با فشار نزولی تاریخی به دلیل افزایش نگرانی ها از رکود 
در ایالات متحده آغاز کردند.اعدادی که روز دوشنبه بر روی صفحه های معاملاتی بازار 
سهام نمایان شدند حتی برای کهنه کاران بازار نیز تکان دهنده بود؛ در توکیو، نیکی 
225 به میزان 12 درصد و در سئول، کوسپی 9 درصد کاهش یافتند همچنین، با آغاز 
معاملات نیویورک، نزدک در عرض چند ثانیه 6 درصد سقوط کرد. ارزهای دیجیتال هم 
سقوط کردند و شاخص VIX، معیار نوسانات بازار سهام، نیز سر به فلک کشید./ایسنا

یر اقتصاد  درخواست اعتبار ۵۰ همتی بورس از وز
برای حمایت بورس

قادر معصومی خانقاه، مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس، گفت: با توجه 
به بروز شرایط هیجانی در بازار سهام متأثر از احتمال رویدادهای منطقه ای، سازمان 
بورس در مکاتبه ای با وزیر امور اقتصادی و دارایی، به عنوان رئیس شورای عالی 
بورس و اوراق بهادار، پیشنهادهایی را برای حمایت از بازار سهام ارسال و پیگیر 
اجرایی و عملیاتی شدن پیشنهادهای مذکور شد.به گفته مدیر نظارت بر بورس های 
ح در آن، با هدف برآورد نیاز  ، این نامه و پیشنهادهای مطر سازمان بورس و اوراق بهادار
بازار سرمایه به اقدامات حمایتی و تشریح کمیت و کیفیت این اقدامات، در هر یک 
سناریوهای احتمالی، همچنین تنویر ذهن مسئولان ذی ربط نسبت به موضوعات 
مبتلابه بازارسرمایه تدوین و ارسال شده است.او مهم ترین درخواست سازمان 
بورس و اوراق بهادار را واریز وجه یا تعریف خط اعتباری حداقل 50 همتی برای بازار 
سرمایه اعلام کرد و گفت: در این نامه خواستار همکاری همه مسئولان، نهادها و 

سازمان های درگیر در این تصمیم گیری شده ایم./تسنیم

 سهم ۴۳ درصدی صنایع کوچک از
 اشتغال صنعتی کشور

 ، فرشاد مقیمی،معاون وزیر صمت با اشاره به اهمیت صنایع کوچک در کشور
گفت: صنایع کوچک از نظر تعداد 94 درصد صنایع فعال کشور و 43 درصد اشتغال 
صنعتی کشور را در اختیار دارند.وی با بیان اینکه در بخش مردمی ظرفیت های بزرگی 
وجود دارد که این ظرفیت ها باید فعال شوند، گفت: اگر ما بخواهیم جهش تولید 
داشته باشیم، باید اقتصاد را مردمی و پای مردم را به عرصه تولید به نحو محسوسی باز 

کنیم. همچنین نیاز است موانع حضور مردم را برطرف کنیم./ایسنا

 انتقاد فعالان اقتصادی از نامه اتاق بازرگانی 
به رئیس جمهور

جمعی از فعالان اقتصادی بخش خصوصی کشور با انتقاد از نامه اخیر هیئت 
رئیسه اتاق بازرگانی به رئیس جمهور از آن ها خواستند از دخالت در اموری که در حوزه 

وظایف اتاق و مخصوصا اختیارات هیات رئیسه نیست پرهیز کنند./تسنیم

یق منابع مالیاتی اتمام ۱۱۶۴ پروژه نیمه تمام از طر
از  گفت:  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  کل  سبحانیان،رئیس  محمدهادی  سید 
ح از محل پرداخت های مالیاتی مودیان و با  ح و پروژه در حال اجرا 1164 طر میان 1891 طر

انتخاب آن ها به طور کامل تامین اعتبار شده است./ایسنا

یق   ورود ۷ میلیارد دلار کالای قاچاق از طر
استثنائات تجاری

حمیدرضا دهقانی نیا،سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا با اشاره به اقدمات 
انجام شده برای اجرای قانون جدید ساماندهی واردات مرزی وسفر رئیس ستاد به 
استان های مرزی،گفت: ۷ میلیارد و 122 میلیون دلار کالای قاچاق از طریق استثنائات 

تجاری به ویژ ه رویه ملوانی وارد کشور شده است./تسنیم

احتمال ازدست رفتن ارتفاع ۲میلیونی شاخص بورس
در جریان دادوستدهای روز گذشته)سه شنبه( بازار سرمایه، بیش از 4میلیارد و 
610میلیون سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر 3هزار و 1۷8میلیارد تومان در بیش از 
251هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت یک هزار و 931واحدی 
در ارتفاع 2 میلیون و 2هزار و 580 واحد قرار گرفت.بیشترین اثر منفی بر دماسنج بازار 
سهام در روز گذشته  به نام نمادهای معاملاتی شپنا، خودرو و فولاد شد و در مقابل 
نمادهای معاملاتی نوری، شستا و شپدیس با افزایش خود مانع افزایش بیشتر نماگر 

بازار سهام شدند./تسنیم

پرداخت نیمی از مطالبات چایکاران گیلان و مازندران
حبیب جهانساز،رئیس سازمان چای، از پرداخت نیمی از مطالبات چایکاران گیلان 
و مازندران خبر داد و اضافه کرد: چین سوم به زودی آغاز می شود.وی با اشاره به پایان 
چین دوم، اظهار کرد: تاکنون 86 هزار تن برگ سبز از چایکاران خریداری شده است./

ایسنا

مهلت بازگشت ارز پروانه های صادراتی تا پایان مهر 
تمدید شد

سازمان توسعه تجارت ایران با صدور بخشنامه ای ضمن ابلاغ مصوبات بیست و 
دومین نشست کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات اعلام کرد که مهلت بازگشت 
ارز پروانه های صادراتی سال 1402 مشروط به رعایت سقف بازگشت ارز ظرف مدت 
15 ماه، تا پایان 30 مهر ماه تمدید شده است. همچنین مهلت ایفای دیون ناشی از 

تعهدات ارزی صادرات سال 139۷ تا پایان آذرماه تعیین شد./تسنیم

 آمادگی شهر فرودگاهی امام)ره( برای انجام
 ۴۰۰۰ پرواز در اربعین

سعید چلندری  مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( با اشاره به تمهیدات 
شرکت شهر فرودگاهی برای عملیات اربعین 1403 اظهار کرد: بالغ بر 82 درصد پروازهای 
ویژه اربعین در فرودگاه امام)ره( انجام می شود. در اربعین سال گذشته 29۷4 پرواز 
در شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( انجام شد و امسال برای انجام 4 هزار پرواز آمادگی 

وجود دارد./تسنیم

یزش قیمت نفت متوقف شد ر
،  بازار آسیا، تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به وضعیت  قیمت نفت در معاملات دیروز
عرضه، یک درصد بهبود یافت و بخشی از کاهشی که در معاملات روز دوشنبه داشت 

را جبران کرد./ایسنا

»شهروند« بررسی می کند؛ پیش نیازهای کاهش یا حذف کامل ارز ترجیحی چیست؟

صیانت از سفره مردم خط قرمز دولت چهاردهم باشد
میز خبر

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

پرداخت دلار ارزان قیمت 
برای واردات کالاهای 

اساسی در صدر 
سیاست های دولت های 
دوازدهم و سیزدهم برای 

کنترل قیمت کالاهای 
اساسی و آسیب ندیدن 

امنیت غذایی مردم در 
سال های گذشته بوده 
است، اما کمبود منابع 

برای تأمین ارز ارزان قیمت، 
دردسرهای فراوانی برای 
بانک مرکزی و دولت به 

همراه داشته است.

کارشناسان این نگرانی 
ح می کنند که در  را مطر

شرایط خاص تحریمی و 
وجود عدم قطعیت ها 

در محیط اقتصاد کلان، 
خ ارز بازار آزاد را  نمی توان نر
معیاری برای تصمیم گیری 

در خصوص سفره مردم 
قرار داد.

هرچند سال های متمادی 
پرداخت ارز ترجیحی 

لطمه های فراوانی در دوران 
جنگ اقتصادی از ناحیه 
هدررفت منابع کمیاب و 

ارزشمند ارزی به کشور 
وارد کرده اما باید پذیرفت 

اقتصاد ایران در شرایط 
ویژه ای قرار دارد و صیانت 

از معیشت خانوارها 
همانطور که رئیس جمهور 

تاکید کرده یک ضرورت 
انکارناپذیر است.

 مرتضــی افقــه، اقتصــاددان ضمــن اســتقبال از حــذف تدریجــی ارز ترجیحــی، ایــن امــر را 
مســتلزم رعایــت پیش نیازهــای متعــددی دانســت و بــه »شــهروند« گفت:متاســفانه 
بــر اســاس توصیه هــا و نظریــات برخــی افــراد کــه در ظاهــر اقتصــاد خوانده انــد امــا فهمی 
نســبت بــه مبانــی بدیهــی علــم اقتصــاد پیــدا نکرده انــد، در ســه نوبــت و در دولت هــای 
احمدی نــژاد، آقــای هاشــمی رفســنجانی و شــهید رئیســی جراحــی اقتصــادی انجــام 
شــد و در هــر ســه نوبــت شــاهد شکســت آن بودیــم. وی افــزود: بــه دلیــل برقــراری 
ج خــود دچــار مشــکل  تحریم هــا و شــرایط ســخت تامیــن ارز، دولــت در دخــل و خــر

شــده امــا راه حــل برطــرف کــردن کســری بودجــه ایــن نیســت کــه ارز ترجیحــی را بــه یکبــاره حــذف کنند.راه حــل 
کاهــش کســری بودجــه، حــذف هزینه هــای زائــد و صرفه جویــی اســت و نبایــد بــه ناگهــان بــدون رعایــت پیــش 
شــرط ها، بــه ســراغ گــران کــردن کالاهــای اساســی رفت.افقــه گفــت: بــا توجــه بــه شــرایط مالــی دولــت، بــه نظــرم 
در شــرایط فعلــی امــکان بهبــود راهکارهــای حمایتــی و جبرانــی وجــود نــدارد پــس اگــر بــدون کمک هــای جبرانــی 
ارز ترجیحــی حــذف شــود مــا بــا شــوک اقتصــادی و تضعیــف تــوان خانوارهــا بــرای تامیــن مایحتــاج موردنیازشــان 
روبــرو خواهیــم شــد.البته ایــن تذکــر را هــم بایــد بدهیــم کــه اگــر فســادی در جریــان تخصیــص ارز ترجیحــی وجــود 
دارد مــردم مقصــر نیســتند بلکــه دســتگاه های نظارتــی بایــد ورود کننــد و بــه آن رســیدگی کننــد؛ اســامی و لیســت 
افــرادی کــه ارز دولتــی دریافــت می کننــد مشــخص اســت و بایــد بــا متخلفــان بــا اســتفاده از راهکارهایــی کــه 
قانــون پیش بینــی کرده،برخــورد کــرد. ایــن اقتصــاددان تاکیــد کــرد: در شــرایط خــاص تحریمــی کــه میــزان ورودی 
ارزهــای غیرنفتــی و نفتــی یکســان نیســت، امــکان تــک نرخــی شــدن ارز وجــود نــدارد و تنهــا در ســایه ایجــاد رونــق 
اقتصــادی و رفــع تحریــم میتــوان ارز را تــک نرخــی کرد.آیــا شــرایط اقتصــاد کشــور عــادی اســت کــه برخــی اعتقــاد 
دارنــد ارز را تــک نرخــی کنیــم؟ وی بــا بیــان اینکــه از نظــر بنیــادی بــا حــذف ارز ترجیحــی موافــق اســت، خاطرنشــان 
کــرد: حتمــا در شــرایطی کــه وضعیــت اقتصــادی کشــور و ارتباطــات مالــی نرمــال شــود می تــوان نســبت بــه حــذف 
ارز ترجیحــی اقــدام کــرد امــا در زمــان حاضــر بــدون اعطــای کمک هــای قابــل قبــول جبرانــی نقــدی و غیرنقــدی نبایــد 

دســت بــه جراحــی اقتصــادی زد چــرا کــه اثــرات تورمــی آن بــه مراتــب ضررهــای بیشــتری خواهــد داشــت.

  جراحی اقتصادی در شرایط فعلی 
امکان پذیر نیست


